	Fusha: Shkencat e natyrës
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	Tema 23.Përsëritje
Tema 24.Test përmbledhës nr. 1
	Situata e të nxënit: situatat e përdorura gjatë tematikës

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
· dallon përçuesit nga veçuesit,
· dallon llojet e lektrizimit të trupave në prehje nga rryma elektrike,
· dallon një qark të degëzuar nga një qark i padegëzuar,
· përdor  formulat e duhura për të njehsuar: 
1. energjinë,
2. fuqinë e rrymës, 
3. rezistencën e njëvlershme, 
4. intensitetin,
5.  diferencën potenciale në lidhjen në seri dhe paralel të përcjellësve.
	Fjalët kyçe: 
Elektricitet statik, fushë elektrike, lidhje në seri, lidhje në paralel, rezistencë, diferencë potencilae, rrymë elektrike, fuqi e rrymës, energji elektrike

	Burimet: teksti Fizika klasa 9, 
Mjetet:teksti, fletore
	Lidhje me fushakurrikulare:Kimi,matematikë, gjuhët dhekomunikimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Diskutim, punë individuale

	[bookmark: _GoBack]
Diskutojnë nxënësit në dyshe  dhe japin mendimete tyre rreth rreziqeve të elektricitetet statik .
Diskutim: Nxiten nxënësit të diskutojnë për: 
· elektrizimin e trupave me fërkim
· elektrizimin me takim
· elektrizimin me ndikim.
Kërkoj nga nxënësit të shpjegojnë shenjat e ngarkesave të trupit gjatë secilës mënyrëtë elektrizimit të tyre.
Cilat janë ndryshimet ndërmjet elektricitetit statik dhe rrymës elektrike?

Punë individuale: zgjidhje e ushtrimeve
1- Njehsoni rezistencën e njëvlershme për tri rezistenca 6Ω, 3Ω,4Ω kur to lidhen në seri dhe herën tjetër në paralel. Vizato skemat e qarkut për secilin rast.
2- Në një qark të tjeshtë ampermatësi tregon0.5A, voltmatësi i lidhur në paralel me llambën15V.
Sa energji çliron rryma në llambë për 30 sekonda. Sa është fuqia e rrymës në llambë?
3- Diferenca potenciale në skajet e dy rezistencave R1=6Ω dhe R2=12Ω të lidhura në seri është 18V.
Vizatoni skemën e qarkut.Sa është rezistenca e përgjithshme e qarkut? Sa është rryma që kalon në qark?

Punë me gjithë klasën në bashkëpunim: Punim i ushtrimeve në faqen 36 dhe 37 në tekstin e nxënësit. 
Pas pëfundimit të detyrës diskutohen në grup me gjithë klasën përgjigjet e nxënësve.

Ora e dytë: Test përmbledhës, rezultatet e të nxënit për testin janë të njëjta më ato të orës për përsëritje.


	
Vlerësimi: Vlersim përmbledhës i periudhës




